
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
Via Palazzo di Città 39 – 10059 -  tel. 0122 648301 – fax 0122 648307 

info@comune.susa.to.it – comune.susa.to@legalmail.it 

www.cittadisusa.it 
  

DECRETO DEL SINDACO 

 
N° 9 del 11/08/2022 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI SUSA (CAPO 

CONVENZIONE), OULX, SESTRIERE, CESANA T.SE. 

PROCEDIMENTO DI INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO 

COMUNALE.      
 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

 Con decorrenza 1° dicembre 2021 è stata sciolta la convenzione di segreteria 

comunale tra i Comuni di Borgaro (capo convenzione), Susa e Rubiana per effetto 

della determinazione assunta dal Comune di Rubiana con deliberazione n. 35 del 

9.09.2021; 

 il Dr. Diego Joannas, è attualmente reggente a scavalco della segreteria comunale 

di Susa per il periodo dal 01.12.2021 – 25.08.2022; 

 i Comuni di Comuni di Susa, Cesana T.se, Oulx e Sestriere hanno concordato lo 

svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale, approvando lo 

schema di convenzione con i seguenti provvedimenti, dichiarati immediatamente 

eseguibili: 

 delibera consiliare del Comune di Susa n. 13 del 31.05.2022; 

 delibera consiliare del Comune di Oulx n. 24 del 28.06.2022; 

 delibera consiliare del Comune di Sestriere n. 15 del 20.06.2022; 

 delibera consiliare del Comune di Cesana Torinese n. 8 del 23.06.2022; 

(capo convenzione), Cesana T.se, Claviere e Sauze d'Oulx, 

 

Dato atto che in sede di prima attuazione della suddetta Convenzione si prevede che il 

Segretario in servizio quale titolare della segreteria di Sestriere venga a ricoprire 

automaticamente l’incarico di titolare della nuova Segreteria convenzionata, previo 

rilascio di nulla-osta da parte della sezione regionale dell’Agenzia e accettazione 

dell’incarico da parte del Segretario Comunale; 

 

Atteso che la sede convenzionata di segreteria comunale è classificata di classe IIa 

(sommatoria della popolazione di tutti i comuni aderenti alla convenzione, ai sensi D.M. 

Interno 21.10.2020 pari a 11147); 

 

mailto:info@comune.susa.to.it
mailto:comune.susa.to@legalmail.it


Dato atto che l’art. 7, comma 31-ter, del D.L. n. 78/2010, così come convertito dalla 

legge 30/07/2010 n. 122 ha disposto la soppressione dell’AGES e la successione a titolo 

universale del Ministero dell’Interno;  

 

Visto il D.M. del 31/07/2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei 

Prefetti dei comuni capoluoghi di regione ai soppressi CdA delle Sezioni Regionali 

dell’AGES;  

 

Visto il punto 1) Sedi convenzionate, lettera a), della deliberazione n. 150/1999 

approvata dal CdA nazionale dell’ex AGES, ai sensi della quale nelle sedi convenzionate 

spettano al Sindaco del comune capo convenzione tutte le fasi procedurali per la nomina 

del segretario comunale, d’intesa con gli altri sindaci;  

 

Vista la deliberazione n. 113/2001 dell’ex AGES che dispone che nell’ipotesi in cui venga 

stipulata una convenzione di segreteria tra una sede che risulti coperta da titolare ed una 

o più sedi senza titolari, l’unico Segretario titolare acquista la titolarità della segreteria 

convenzionata;  

 

Accertato che il Segretario Comunale Dr. Diego JOANNAS, risulta iscritto all’Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali in fascia B ed ha, pertanto, i requisiti professionali per 

assumere la titolarità della sede;  

 

Visti: 

 il Dlgs n. 267/2000; 

 lo Statuto comunale;  

 l’art. 50 del vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi 

 

DECRETA  

 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte 

integrante e sostanziale: 

1. Di individuare il Dr. Diego JOANNAS quale Segretario Comunale idoneo a prestare 

servizio presso la sede convenzionata di segreteria comunale fra i Comuni di Susa 

(Capo convenzione), Oulx, Sestriere, Cesana T.se, in qualità di titolare. 

2. Di trasmettere copia del presente decreto, al Prefetto di Torino, unitamente e 

congiuntamente alla documentazione di rito per la presa d’atto della costituzione 

della convenzione di segreteria ed al fine dell’assegnazione del segretario comunale 

sopra individuato ed al segretario comunale Dr. Diego JOANNAS. 

3. Di modificare/annullare qualsiasi atto precedentemente assunto in materia. 

4. Di dare atto che il presente è immediatamente esecutivo con l’apposizione della 

firma.  

5. Di dare atto che il presente decreto viene pubblicato all'albo pretorio on line e 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale del 

Comune di Susa. 

 
 
 

IL SINDACO  

 Firmato Digitalmente 

                         Pier Giuseppe GENOVESE 


